
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

Муниципальное образование Сургутский район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
детский сад «Теремок» (п.г.т. Белый Яр) 

ул. Есенина, 7А, п.г.т. Белый Яр, 628433, факс (3462) 74-55-51,  эл.адрес teremok-1984@mail.ru 

 

ПРИКАЗ  

 

«08» августа 2023 г.                                                                      № 316 

 

Об организации деятельности  

Совета Профилактики в 2023-2024 учебном году 

  

В соответствии с федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» с постановлением Правительства РФ от 06.11.2013г.          

№ 995 «Об утверждении примерного положения о комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав», постановлением администрации 

Сургутского района от 17.12.2018г. №5056-нпа «Об утверждении Положения 

о муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Сургутского района», приказом МБДОУ от 20.11.2020г. № 683 

«О функционировании Совета профилактики МБДОУ д/с «Теремок» (пгт Белый 

Яр)» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать утратившим силу п.1 приказа от 20.11.2020г. № 683 

«О  функционировании Совета профилактики МБДОУ д/с «Теремок» (пгт 

Белый Яр). 

2. Утвердить состав Совета профилактики МБДОУ детский сад «Теремок» 

(пгт.Белый Яр), согласно приложению 1. 

3. Утвердить план работы Совета профилактики МБДОУ детский сад 

«Теремок» (пгт.Белый Яр), согласно приложению 2. 

4. Утвердить график заседаний Совета профилактики МБДОУ детский сад 

«Теремок» (пгт.Белый Яр), согласно приложению 3. 

5. Заместителю заведующего П.П.Ушаковой ознакомить педагогов 

с приказом в срок до 01.09.2023г. 

6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить 

на заместителя заведующего П.П.Ушакову. 

7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий       И.А.Баранчук 



Приложение 1 

к приказу от 08.08.2023г. №316 

 

Состав Совета профилактики МБДОУ детский сад «Теремок» (пгт.Белый Яр) 

на 2023-2024 учебный год 

 

1. Председатель: П.П.Ушакова – заместитель заведующего; 

2. Заместитель председателя: М.Т.Грибанова – социальный педагог; 

3. И.А.Баранчук – заведующий; 

4. Д.Ю.Санжакова – методист; 

5. Л.С.Кислицына – старший воспитатель; 

6. Л.М.Баранчук – педагог-психолог; 

7. М.С.Попеску – педагог-психолог; 

8. Д.Р.Хакимова – медицинская сестра. 



 
Приложение 2 

к приказу от 08.08.2023г. №316 

 

План мероприятий Совета профилактики  в МБДОУ д/с «Теремок» (п.г.т. Белый Яр)  

в  2023-2024 учебном году 

 

№ 

п/п  

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные за 

исполнение 

1 Выявление семей и детей, находящихся в социально-опасном 

положении и трудной жизненной ситуации, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей (законных представителей), 

безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних, а также не 

посещающих или систематически пропускающих  по неуважительным 

причинам занятия в образовательной организации 

в течение 

учебного года 

Заместитель заведующего, 

члены Совета 

профилактики,  педагоги 

2 Ведение реестров по семьям согласно актуализации социального 

паспорта: 

- находящихся в социально опасном положении, на основании 

постановлений МКДНиЗП; 

- состоящих на профилактическом учёте Совета профилактики в 

дошкольной организации;  

- многодетным; 

- малоимущим; 

- с детьми с ограниченными возможностями здоровья, с 

инвалидностью; 

- где родители являются инвалидами; 

- где есть дети под опекой; 

- КМНС; 

- где есть дети с туберкулезной интоксикацией; 

- неполным (в разводе, одинокий родитель) и т.д. 

в течение 

учебного года 

Заместитель заведующего 

П.П. Ушакова,  

социальный педагог 



3 Проведение заседаний Совета профилактики (плановые, внеплановые) 1 раз в квартал  Заместитель заведующего, 

члены Совета 

профилактики, педагог-

психолог, социальный 

педагог, воспитатели 

4 Организация своевременного (оперативного) информирования о 

случаях детского неблагополучия, в том числе сопряжённого с 

неблагоприятными условиями проживания (воспитания) в семье 

(исполнение статьи 9 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних») 

в течение 

учебного года 

Заместитель заведующего, 

члены Совета 

профилактики, педагог-

психолог, социальный 

педагог 

5 Организация индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними и их семьями, находящимися в социально 

опасном положении, в трудной жизненной ситуации 

в течение 

учебного года 

Заместитель заведующего, 

члены Совета 

профилактики, методист, 

старший воспитатель, 

педагог-психолог, 

социальный педагог, 

воспитатели 

6 Проведение и организация мероприятий по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

противодействию жестокому обращению с детьми и вовлечению 

несовершеннолетних в противоправную деятельность, в том числе с 

привлечением специалистов учреждений профилактики  

в течение 

учебного года 

Заместитель заведующего, 

методист, старший 

воспитатель, члены Совета 

профилактики 

7 Информирование родителей (законных представителей) о 

недопущении оставлять детей без присмотра в домашних условиях, на 

улице, в магазинах и т.д., а также о необходимости осуществления 

контроля по безопасному использованию сети Интернет. 

Не реже 1 раза 

в квартал 

Педагог-психолог, 

социальный педагог, 

воспитатели 

8 Проведение мероприятий по профилактике семейного насилия, 

укреплению семейных ценностей, духовно-нравственному развитию 

детей, а также разъяснению норм действующего законодательства по 

3 раза в год Заместитель заведующего, 

члены Совета 

профилактики, 



вопросам, связанным с наказанием за действия по отношению к 

несовершеннолетним 

социальный педагог,  

педагог-психолог 

9 Размещение информационно-просветительских материалов на стендах, 

сайте образовательной организации, направленной на профилактику  

жестокого обращения с детьми и  семейного неблагополучия 

в течение 

учебного года 

Заместитель заведующего, 

старший воспитатель, 

методист, педагог-

психолог, социальный 

педагог 

10 Распространение печатной продукции (памятки, буклеты) среди 

родителей по профилактике правонарушений несовершеннолетних, 

жестокого обращения с детьми, по безопасному использованию 

детьми сети Интернет 

Не реже 1 раза 

в квартал 

Заместитель заведующего, 

методист, старший 

воспитатель, педагог-

психолог, социальный 

педагог 

11 Организация проведения совещаний, конференций, круглых столов с 

педагогами  дошкольной организации по вопросам  профилактики 

жестокого обращения с детьми. 

1 раз в квартал Заместитель заведующего, 

методист, старший 

воспитатель,  педагог-

психолог, социальный 

педагог 

12 Информирование родителей (законных представителей) о работе 

детского «Телефона доверия» и прямых телефонных линий по 

вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних 

в течение 

учебного года 

Заместитель заведующего, 

методист, старший 

воспитатель, социальный 

педагог 



 

Приложение 3 

к приказу от 08.08.2023г. №316 

 

График заседаний Совета профилактики  

МБДОУ детский сад «Теремок» (пгт.Белый Яр) 

№ 

п/п 

Дата заседания Рассматриваемые 

 вопросы 

1.  Сентябрь  Обсуждение задач и проекта плана работы на 

учебный год. 

Рассмотрение состава и графика заседаний 

Совета профилактики на 2023-2024 учебный год 

2.  

 

Январь  Рассмотрение промежуточных результатов 

профилактической работы 

3.  Май  Рассмотрение результатов работы Совета 

профилактики за учебный год, перспектив на 

2024-2025 учебный год 

4.  В течение года Рассмотрение вопросов о планировании, 

ведении, результатах профилактической работы 

с семьями несовершеннолетних 

 

 


